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ÚVOD

Příroda je všude kolem nás a je nedílnou součástí našeho života. Již odmala se v přírodě

pohybujeme. Jezdíme na výlety do našich lesů či parků, pozorujeme ptáky, živočichy,

rostliny a prostředí, ve kterém žijí. Jako malé děti napodobujeme zvířecí zvuky, trháme

polní květiny pro naše blízké, hrajeme si v lese na schovávanou, chodíme na houby nebo

stavíme domečky pro lesní skřítky z přírodních materiálů. Děti se pohybují v přírodě každou

chvíli a aniž by to tušily, přesně tyto jmenované věci dělají zcela běžně. Hrají si, sami objevují

kouzla přírody. Proto je důležité, aby i na prvním stupni základní školy byla přírodověda pro

žáky oblíbeným předmětem, o který se budou rádi zajímat.

Hra je důležitá pro rozvoj každého dítěte. Během celého vývoje si neustále hrajeme

a některým tato hravost a soutěživost vydrží až do dospělosti. Skrz hru se děti učí novým

poznatkům a vědomostem, neboť hra je pro ně běžná a vychází z jejich bezprostředního

chování. V hodinách přírodovědy rozvíjejí své uvažování o přírodě, diskutují a vyměňují si

své poznatky a názory. Uvědomují si její důležitost pro všechny živé tvory na zemi. Vhodné

je se zaměřit na pestré hodiny, při kterých mají žáci prostor pro získávání a poznávání

vědomostí hravou formou. Proto volíme takové vyučovací metody, které podněcují žáky

k tvořivosti, spolupráci a probouzí zájem o daný předmět.

Ve své práci bych chtěla zacílit na spojení didaktické hry a přírodovědy na prvním stupni

základní školy. Zaměřím se na pestrost jednotlivých aktivit a zpětnou vazbu od dětí a na

konkrétní hru. Vybrané hry byly ověřeny v praxi na několika schůzkách pionýrské skupiny

Tuláci Klatovy. Součástí praktické části je také vyhodnocení anonymních dotazníků, které

děti obdržely hned po skončení her. Při tvorbě didaktických her nebylo použito žádných

zdrojů. Všechny didaktické hry byly inspirovány běžnými dětskými hrami. Cílem mé

diplomové práce je zjistit názory žáků k vybraným didaktickým hrám a vytvořit sborník

didaktických her, který bude sloužit dalším pedagogům jako inspirace v hodinách

přírodovědy na prvním stupni.
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1 DIDAKTIKA JAKO VĚDA A JAKO NÁSTROJ UČITELE

V nejrůznějších slovnících se didaktika definuje odlišně, nejčastěji ale jako teorie

vyučování. V rámci školní didaktiky by se změnila na teorii školního vyučování. Zcela jasně

a samozřejmě patří k učitelství a jeho studiu tři hlavní činitelé výuky, mezi které

neodmyslitelně patří učitel, žáci a učivo. Tyto tři prvky tvoří „didaktický trojúhelník“ a jsou

základem každého vyučovacího systému.

Didaktika jako vědní disciplína je součástí pedagogiky. Slovo didaktika je řeckého

původu (didaskein) a znamená učit, vyučovat, poučovat, jasně vykládat, dokazovat.

Didaktika je pedagogická disciplína, která se zabývá problematikou vzdělávacích obsahů

a procesů, tedy vyučováním a učením (Mazáčová, 2014).

Didaktiku vymezujeme jako teorii vzdělávání a vyučování. Zabývá se problematikou

vzdělávacích obsahů, které se jakožto výsledky společensko-historické zkušenosti lidstva

stávají v procesu vyučování individuálním majetkem žáků. Zabývá se zároveň procesem,

který charakterizuje činnosti učitele a žáků a v němž si žáci tento obsah osvojují, tedy

vyučováním a učením (Skalková, 2007).

O tom, jak by se mělo vyučovat a vychovávat ve škole, píšou lidé již celá tisíciletí, a není

nic překvapivého, že za tuto dobu se napsalo nespočet knih. Termín didaktika se užívá

v našem smyslu skoro čtyři sta let a každý s tímto termínem pracuje odlišně. Nový koncept

termínu didaktika se opírá o nejrůznější spisy, a to spisy Komenského, Herbarta, Rousseaua,

Pestalozziho a jiných předních pedagogů.

1.1 DVĚ POJETÍ VZDĚLÁVÁNÍ: KOMENSKÝ A DEWEY

V řadě knih nalezneme nejrůznější přehled přístupů a paradigmat, kde je možnost

seznámit se s dějinami didaktiky, školy a vzdělávání. Vzhledem k zaměření diplomové práce

zde stručně připomeneme zakladatelské dílo Komenského, jež ovlivnilo chápání vzdělávání

a didaktiky v celém světě, a okamžik, kdy k nám ze světa přišlo pojetí zcela odlišné.

1.1.1 J. A. KOMENSKÝ, ZAKLADATEL SYSTÉMU DIDAKTIKY

Jan Ámos Komenský byl a je důležitou osobností v historii didaktiky. Jako první se

zajímal o propojení všech vztahů ve vyučovacím procesu. Zejména bylo jeho cílem, aby se

žáci učili na příkladech vhodných i z praxe a metodami, které by jim usnadnily lehčí

nabývání vědomostí. Můžeme říci, že byl první, kdo do výuky zapojil zábavný osvěžující
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prvek, který měl žáky lépe motivovat a zjednodušit učení. V dnešní době těmto metodám

říkáme aktivizující metody a neodmyslitelně k nim patří didaktické hry.

První knihu, již měla v názvu termín didaktika (Nova didactica), zveřejnil Wolfgang

Ratke. Po Ratkeově didaktice vzniklo několik dalších, které Komenského zaujaly natolik, že

se sám začal zabývat myšlenkou na sepsání soustavné didaktiky. První zmínky

o Komenského Didaktice české jsou z roku 1632. Její předmět sám vymezil jako „docendi

artificium, tj. umění o umění aneb o umělém vyučování mládeže v uměních, jazyku

a moudrosti, a to volně jakoby hrou“ (Kalhous, Obst a kol., 2002). Již před 390 lety

Komenský pohlížel na výuku jako na možnost hraní si v hodině a nabývat tímto směrem

potřebných dovedností a osvojování si důležitých klíčových kompetencí.

Podle Descarta je důležité pracovat s obsahem učiva, které vede přijatelným

krokem ke zlepšení vyučovacího procesu (Kalhous, Obst a kol., 2002). Podobně jako tomu

bylo zde, se i v současné době snažíme žáky zaujmout menším množstvím učiva, které je

jim předkládáno. Postupně jak řeší jednotlivé úkoly získávají další a další informace a jsou

schopni zpracovávat větší množství nabytých vědomostí. Od jednoduchých her, které žáci

mohou plnit samostatně, až po složitější hry, kdy je zapotřebí rozdělit si práci v celé skupině.

Skupina řeší složitější úkoly, které se postupným úsilím zdají být jednodušší a zřejmější.

Také Komenský chápe metodu jako umění vynalézat. V dnešní době bychom tuto

danou metodu nazvali metodou badatelskou. Učitel nepředává žákům poznatky frontální

formou, ale zadá žákům úkol, na kterém sami pracují. Přes otázky vytvářejí hypotézy, které

ověřují a následnou diskuzí se dobírají výsledků. Důležité je pochopit zadání úkolu

a smysluplně na něm pracovat po jednotlivých krocích.

Nevstoupil tedy na Descartovu cestu mechanického pojetí přírody, která závisí na

postupném vytváření odborných věd. Vydal se cestou dramatizace učiva, což mu dovolilo

zjednodušit ho na podstatné vztahy, a přitom zachovat osobní zážitek. Tato dramatizace

dovolila nejen ozřejmit, ale i usnadnit porozumění skutečnosti, aniž by ji umrtvila (Kalhous,

Obst a kol., 2002).

Didaktika byla pro Komenského jakýsi návod nebo příručka, jak přiblížit ostatním

veškeré učivo. Došel k názoru, že i děti mohou pochopit učivo snadněji na základě

zkušeností z jejich vlastního a osobního života, tedy v přirozeném a každodenním světě
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(Kalhous, Obst a kol., 2002). Dětskou duši nejvíce vystihuje každodenní hravost a to, co je

jim blízké. Daleko více se budou zajímat o věci, které znají ze svého praktického života

a dokážou si vybavit konkrétní příklady, než o věcech zcela neznámých.

1.1.2 J. DEWEY, AMERICKÝ PEDAGOGICKÝ PROJEKT

Představitelem nového pojetí výchovy se stal John Dewey. Vytvořil americkou

filozofii výchovy a vypracoval tzv. logiku vědy, jež by se dala použít ve všech odvětvích

společenského života. Viděl ji v nabývání zkušenosti z praktické činnosti a v aktivním


[…]


účel a jsou přínosné i do hodin přírodovědy na základní škole. Čím více didaktických her si

žáci zahráli, tím více se nových vědomostí naučili. Toto je patné ze všech otevřených otázek

a odpovědí žáků na výzkumnou otázku číslo tři a následného shrnujícího grafu. Více než

polovina žáků vždy odpověděla, že se naučila nové vědomosti. Po zprůměrování všech

odpovědí žáků, kteří se naučili nové vědomosti, se dostaneme k závěrečnému potvrzení

této hypotézy. Sedm z dvanácti žáků se naučili nové vědomosti během všech didaktických

hrách, které byly během schůzek uskutečněny a prověřeny v praxi.

Vyvrácení druhé hypotézy

Ze shrnutí všech dotazníků a závěru vyplývá, že druhou hypotézu můžeme vyvrátit.

Neplatí tedy, že když učitel rozdělí žáky do pracovních skupin, tak se žáci méně naučí. Toto

je patrné z otevřených otázek čísla dvě a čtyři. V těchto otázkách žáci odpovídali, že je velmi

bavila spolupráce ve skupině, týmová práce nebo práce ve dvojicích. Kvůli této spolupráci

ve skupinách získali nové vědomosti snadněji, protože nebyli na všechny úlohy sami a mohli

si rozdělit jednotlivé úkoly. Po zprůměrování všech odpovědí žáků k daným hrám, kteří se

naučili nové vědomosti právě díky spolupráci ve skupinách nebo ve dvojici, se dostaneme

k závěrečnému vyvrácení této hypotézy. Devět z dvanácti her vedlo k většímu nabytí

nových vědomostí právě díky spolupráci ve skupině nebo ve dvojici. Závěrem můžeme říci,

že skupinová práce podněcuje práci žáků a jejich motivaci do získávání nových vědomostí.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je zaměřena na didaktické hry, které se řadí mezi aktivizující

výukové metody. Pro volbu těchto metod je dobré promyslet hlavně jejich časovou

náročnost, přiměřenost věku žáka, materiální podporu a prostředí, ve kterém se mají

didaktické hry uskutečnit.

Didaktické hry rozvíjí u žáků především samostatnost, tvořivost, schopnost

argumentovat a obhajovat své výsledky práce. Také zvyšují motivaci žáků do učení

a pomáhají k lepšímu zapamatování učiva. V neposlední řadě podporují u žáků kooperaci

a spolupráci na zadaném úkolu a jeho společném vyřešení. Učitel musí promyslet, kdy je

vhodné didaktickou hru do výuky zařadit a jaké má výchovné a vzdělávací cíle.

Teoretická část práce obsahuje nastínění rozvoje didaktiky a její současné situace.

Zabývá se okrajově didaktickou transformací a analýzou učiva, která má nastínit

problematiku přírodovědného vzdělávání v rámci ostatních předmětů. Vymezení RVP ZV,

ve které se učitel inspiruje a vhodně volí učivo se souladem se školním vzdělávacím

programem. Zařazeny jsou zde i pracovní činnosti a to z důvodu, že žáci pracují při hrách

s různými materiály, jak technickými, tak přírodními. Závěr práce obsahuje vyučovací

metody, se zaměřením hlavně na aktivizující výukové metody, do kterých spadají didaktické

hry. Dále popis didaktické hry, rozdělení, klady a zápory didaktických her ve výuce.

Praktická část práce obsahuje sborník didaktických her, které se dají využít

v hodinách přírodovědy v primární škole a byly ověřeny v praxi. Dále návrhy na další

didaktické hry, které se mohou použít v hodinách přírodovědy v primární škole. Didaktické

hry byly ověřeny v praxi s dětmi, které dochází na schůzky pionýrské skupiny Tuláci Klatovy.

Hry byly zrealizovány během tří týdnů při středečních schůzkách, celkově s 12 dětmi. Po

realizaci her obdržely a vyplnily děti anonymní dotazníky, které sloužily k vyhodnocení her.

Vyhodnocení anonymních dotazníků dokazuje, že didaktické hry mají své místo ve

vyučovací hodině. Jsou efektivní, zábavné a přínosné. To potvrzuje i vyvracuje stanové

hypotézy. Děti se pomocí her naučí nové vědomosti a k nabývání nových vědomostí jim

velmi pomáhá práce ve skupinách nebo ve dvojicích.
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RESUMÉ

Diplomová práce na téma „Didaktické hry ve výuce přírodovědy v primární škole“ je

zaměřena na didaktické hry a jejich ověření v praxi.

Teoretická část diplomové práce se věnuje rozvoji didaktiky a její současné situaci,

objasňuje význam didaktické transformace a analýzy učiva, vymezuje RVP ZV a možné

způsoby využití poznatků z pracovních činností při didaktických hrách. Popisuje vyučovací

metody, do kterých spadají didaktické hry a vymezuje požadavky, strukturu a rozdělení

didaktických her.

Praktickou část diplomové práce tvoří sborník didaktických her vhodných do výuky

přírodovědy v primární škole, vyhodnocení anonymních dotazníků a vyhodnocení

stanovených hypotéz. Hry byly ověřeny v praxi s dětmi z pionýrské skupiny Tuláci Klatovy.

The Dissertation: The Didactic plays in the Nature Science Teaching at the Primary

School focuses on the didactic games and their provement in the praxis.

The theoretical part of the Dissertation describes the development of didactics and

its current state, clarifies the content of the didactic transformation and the analysis of

learning, limits RVP ZV and the possibility to use the knowledge of work activities during

the didactic games. It describes teaching methods in the didactic games and sets the

requirements, structure and division of the didactic games.

The practical part of the Dissertation involves the book of the didactic games for the

nature science teaching at the primary school, the evaluation of anonymous questionnaires

and the evaluation of set hypothesis. The games were proved in the children group of

pioneers Tuláci Klatovy.
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