## Průběh obhajoby diplomové práce:

- ① Představení diplomové práce autoritou.
- ② Dvě posudky - vedoucí práce, oponeut práce (posudky přílohou)
- ③ Vyjádření autority DP k oběma posudkům (vedoucí, oponeut práci)
- ④ zodpovězení dotazů a připomínek.
- ⑤ Další dotazy: jakým způsobem může škola podpořit domácí vzdělávání např. školka se RUP?
- ⑥ shrnutí obhajoby.
- ⑦ závěry a shrnutí (celkové) diplomové práce a obhajoby.

Klasifikace: ..... *vyborné* .....Datum obhajoby: *13/6 2022*

Průběh obhajoby diplomové práce:

- ① Představení diplomové práce autorkou.
- ② Dění posudků - vedoucí práce, oponent práce
(posudky přílohou).
- ③ Vyjádření diplomantky k dotazům a připomínkám z posudků.
- ④ Další dotazy: jaký je současný trend v pojetí zdraví a zdrav. život. stylu ve vztahu k EU?
jaký je vztah mezi ekovitou a zdr. život. stylem?
- ⑤ Zhodnocení obhajoby.
- ⑥ Závěry a zhodnocení diplomové práce a její obhajoby.

Klasifikace: vyborná

Datum obhajoby: 17/6 2022

## Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Přednášením diplomové práce a diskusí.
- 2) Otčen posudků - vedoucí práce, oponent práce
(posudky přítomny)
- 3) Vyjádřením diplomantů k připomínkám a dotazům z obou posudků.
- 4) Jediné dotazy: Jakým způsobem může školitel vyhledat příležitosti k rozvoji osobnosti žáka a podpořit spolupráci rodiny a školy ve výchově žáka?
- 5) Shodou obhajoby.
- 6) Závěry a celkové shodou práce a obhajoby.

Klasifikace: .....
mladší

Datum obhajoby: 13/6 2022

## Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení diplomové práce autorkou.
- 2) Dvě posudky - vedoucí práce, oponent práce
- 3) Vyjádření diplomantky k připomínkám a dotazům z obou posudků.
- 4) Další dotazy: jaký je aktuální model podpory žáků SOŠ (bezplatně, podpůrný apod.)? Uvedte současně změny.
- 5) Závěry obhajoby.
- 6) Zhodnocení obhajoby a diplomové práce.

Klasifikace: ..... vyhodněno

Datum obhajoby: 13/6 2022

## Průběh obhajoby diplomové práce:

1. Přednášením diplomové práce autoritou
2. Čtením posudků - vedoucí práce, oponent práce
(posudky příložený)
3. Vyjádřením autority k dotazům a připomínkám
z obou posudků (vedoucí práce, oponent práce)
4. Dotazy komise:
Co bylo doporučená úprava při samostatnou digitalizaci
na 1. etape v 8. podpoře digitalní kompetence učitelů?
Co tak spolupráce v oblasti socioekonomické rodin na 1. H 75?
5. Zhodnocením obhajoby a zpracování diplomové práce.
6. Závěry komise k celkovému průběhu obhajoby a konečná evaluace.

Klasifikace: vyborněDatum obhajoby: 12/6 2022

Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení diplomové práce autorkou.
- 2) Dvě posudky – vedoucí práce / oponent práce (posudky přiloženy)
- 3) Vyjádření autorky práce k oběma posudkům (zodpovězení připomínek a dotazů).
- 4) Další dotazy:
- jak jsou možnosti a meze uplatnění didaktické hry na 1. tř. ZŠ? Jak se loží hra a didaktická hra (ferrousedgess), obsahově / realizace?
- 5) Zhodnocení obhajoby
- 6) Závěry a konečná evaluace práce.

Klasifikace: vyborně

Datum obhajoby: 13/6 2022